
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – PLG/UFF Nº 12, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

Constituição do GT de  
Transferência de Conhecimento e Popularização da Linguística 

 
 
O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGEM DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais,  
 
                    RESOLVE:  
 

           I – Designar os seguintes integrantes para compor o GT de Transferência de Conhecimento 
e Popularização da Linguística do Programa de Pós-graduação em Estudos de Linguagem da UFF: 
 

Linha 1 Luciana Sanchez-Mendes Monclar Guimarães Lopes 

Linha 2 Bethania Sampaio Corrêa Mariani Jéssica do Nascimento Rodrigues 

Linha 3 Monica Maria Guimarães Savedra Anelise Gondar 

 
           II - A presente Comissão foi aprovada em reunião ordinária do Colegiado do Programa, 

realizada nos dias 23 de novembro de 2023. 
 
           Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 

IVO DA COSTA DO ROSÁRIO 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Estudos de Linguagem 


